
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE

Determina a contrarre n. 29 del 09/04/2019

Oggetto: Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare Fornitura e servizio di posa in opera
i tappeti er ingresso, di 36 mq di quadrotte in tessuto e di rivestimento antiscivolo

per gradini.
Im orto complessivo a corpo pari a € 9670,00 (novemilaseicentosettanta/00) IVA 22% esclusa
CIG: ZBD27F7014

PREMESSO che si rendono necessarie ulteriori misure atte a garantire la protezione dei preziosi
pavimenti lignei, in occasione di eventi organizzati negli spazi museali;
PREMESSO che si rende necessario limitare la quantità di polveri provenienti dall’esterno, per
esigenze conservative e di decoro del Museo;
PREMESSO che il rivestimento antiscivolo collocato sui gradini dello scalone monumentale e della
scala di accesso al secondo piano è usurato e non garantisce più adeguata sicurezza ai visitatori, oltre a
non soddisfare consone esigenze di piacevolezza estetica dell’insieme;
PREMESSO che si tratta di forniture in cui prevalgono esigenze di qualità, di decoro e di rispetto della
normativa vigente in fatto di sicurezza;
PREMESSO che il museo storico del Castello di Miramare ha un’affluenza annua di pubblico di
254.005 (dati riferiti al 2015) pari ad una media di circa 700 persone al giorno e che è aperto tutti i
giorni dell’anno;
PREMESSO che il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare, ai sensi dell’articolo 6, comma
1) del D.M. 44 dd. 23.01.2016 è stato dichiarato Museo di rilevante interesse nazionale, dotato di
autonomia;
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le
attività culturali”;
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio,
ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137;
VISTA la legge 24 giugno 2013, n. 71, e, in particolare, i commi da 2 a 10 dell’art. 1;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei
beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e
s.m.i.;
VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, articolo 6, comma I lettera b) che istituisce il Museo storico e il
Parco del Castello di Miramare;
VISTO il decreto dirigenziale generale del 3 maggio 2017 di conferimento dell’incarico di Direttore
del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, 11. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei



i-

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
CONSIDERATO che è stata scelta l’opzione di effettuare un “ordine diretto di acquisto” tramite
MEPA (acquistiinretepa.it) alla ditta CEVA Multiline s.r.l. con sede a Reggio nell’Emilia, via A. Volta,
3/13, CAP 42123, C.F. e P.I. 01944830353, pec: CEVAMULTIL1NE@PEC.IT per un importo
complessivo di € 11797,40 (undicimilasettecentonovantasette/40) IVA 22 % inclusa;
VISTO che la ditta CEVA Multiline s.r.l. con sede a Reggio nell’Emilia, via A. Volta, 3/13, CAP 42123,
C.F. e PI. 01944830353 ha fornito e posato le passatoie lungo il percorso espositivo, e che il servizio ha
rispettato gli standard qualitativi richiesti dal Museo;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00, anche senza
previa consultazione di due operatori economici;
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

DETERMINA

a) di procedere all’ “Ordine diretto di acquisto” tramite MEPA alla CEVA Multiline s.r.l. con sede a
Reggio nell’Emilia, via A. Volta, 3/13, CAP 42123, C.F. e P.I. 01944830353, pec:
CEVAMULTILINE@PEC.IT per un importo complessivo di € 11797,40
(undicimilasettecentonovantasette/40) IVA 22° o inclusa, per la fornitura di tappeti per ingresso, di 36
mq di quadrotte in tessuto e rivestimento antiscivolo per gradini per gli spazi espositivi del Museo
Storico del Castello di Miramare;

b) di impegnare la somma di 11797,40 (undicimilasettecentonovantasette 40) IVA 22° o inclusa, sul
capitolo di previsione del Bilancio dell’Ente n.2.1.2.024 Allestimenti museali) a carico dell’esercizio
finanziario 2019, salvo ulteriori disponibilità derivate dall’approvazione degli esercizi finanziari
dell’Ente.

Il Iirett.re
Dott.ssa drei a •ntessa


